
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 자연환경보전활동강화 (단위:천원)

환경위생과 24,367,998 24,629,035 △261,037

국 3,752,414 3,722,664 29,750

균 48,800 48,800 0

기 84,472 84,472 0

도 3,134,468 3,117,328 17,140

군 17,347,844 17,655,771 △307,927

환경자원보전 18,894,677 19,189,927 △295,250

국 3,622,019 3,592,269 29,750

균 48,800 48,800 0

기 84,472 84,472 0

도 3,096,578 3,079,438 17,140

군 12,042,808 12,384,948 △342,140

자연환경보전활동강화 10,322,041 10,252,891 69,150

국 3,470,769 3,441,019 29,750

균 48,800 48,800 0

기 66,780 66,780 0

도 2,874,435 2,867,295 7,140

군 3,861,257 3,828,997 32,260

환경보전활동 전개(자체) 167,140 157,990 9,150

101 인건비 39,407 30,407 9,000

04 기간제근로자등보수 39,407 30,407 9,000

◐환경개선부담금 근로자 퇴직금
9,000 0 9,000

201 일반운영비 19,233 19,083 150

02 공공운영비 1,850 1,700 150

◐대기환경측정소 전기요금
1,850 1,700 150

미세먼지 알림판 설치사업(자체) 18,140 17,640 500

201 일반운영비 18,140 17,640 500

02 공공운영비 18,140 17,640 500

◐미세먼지 알림판 전기요금
500 0 500

보증기간 경과장치 성능유지 관리(국고) 1,738 1,738 0

국 869 869 0

도 260 260 0

군 609 609 0

201 일반운영비 0 1,738 △1,738

국 0 869 △869

도 0 260 △260

군 0 609 △609

01 사무관리비 0 1,738 △1,738

◐보증기간 경과장치 성능유지비(목변경) 0 1,738 △1,738

국 0 869 △869

9,000,000원*1식

1,850,000원*1식

500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 자연환경보전활동강화 (단위:천원)

도 0 260 △260

군 0 609 △609

402 민간자본이전 1,738 0 1,738

국 869 0 869

도 260 0 260

군 609 0 609

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,738 0 1,738

◐보증기간 경과장치 성능유지비(목변경)
1,738 0 1,738

국 869 0 869

도 260 0 260

군 609 0 609

가스열펌프(GHP) 저감장치 설치지원사업(국고) 59,500 0 59,500

국 29,750 0 29,750

도 7,140 0 7,140

군 22,610 0 22,610

401 시설비및부대비 59,500 0 59,500

국 29,750 0 29,750

도 7,140 0 7,140

군 22,610 0 22,610

01 시설비 59,500 0 59,500

◐가스열펌프(GHP) 저감장치 설치 지원사업
59,500 0 59,500

국 29,750 0 29,750

도 7,140 0 7,140

군 22,610 0 22,610

환경오염사전예방활동 216,880 201,280 15,600

도 9,000 9,000 0

군 207,880 192,280 15,600

오염물질배출업소관리(자체) 186,880 171,280 15,600

101 인건비 45,000 31,000 14,000

04 기간제근로자등보수 45,000 31,000 14,000

◐축분악취 감시원 보수
45,000 31,000 14,000

201 일반운영비 30,280 28,680 1,600

02 공공운영비 6,880 5,280 1,600

◐차량유지비 5,140 4,540 600

ｏ차량보험료 1,000 400 600

◐고정식 악취포집기 유지비
1,000 0 1,000

효율적인청소행정 7,625,902 8,025,902 △400,000

국 114,500 114,500 0

도 156,657 156,657 0

군 7,354,745 7,754,745 △400,000

1,738,000원*1식

59,500,000원*1식

2,500,000원*2명*9월

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 효율적인청소행정 (단위:천원)

효율적폐기물 관리(자체) 2,218,273 2,618,273 △400,000

401 시설비및부대비 500,000 900,000 △400,000

01 시설비 500,000 900,000 △400,000

◐진산면 읍내리 불법폐기물 행정대집행
500,000 900,000 △400,000

기후변화대응 126,284 106,284 20,000

국 4,950 4,950 0

기 17,692 17,692 0

도 42,455 32,455 10,000

군 61,187 51,187 10,000

탄소중립 생활 실천·확산 지원사업(도비) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◐탄소중립 생활 실천·확산 지원사업
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

재무활동(환경위생과) 37,354 3,141 34,213

보전지출 37,354 3,141 34,213

보전지출(자체) 37,354 3,141 34,213

802 반환금기타 37,354 3,141 34,213

01 국고보조금반환금 6,637 2,394 4,243

◐2022년 금산군어린이급식관리지원센터 국비
보조금 이자반납액 734 0 734

◐2022년 어린이기호식품전담관리원 운영 국
고보조금 이자반납액 3 0 3

◐2022년 건강기능식품 사후관리 보조금 이자
반납액 1 0 1

◐2022년 식품 안전 감시 및 대응 국고보조금
집행잔액 및 이자반납액 352 0 352

◐2022년 식사문화개선(안심식당) 국비보조금
이자반납액 3 0 3

◐2022년 유통위생용품 안전관리 국고보조금
집행잔액 및 이자반납액 49 0 49

◐2022년 자동차 탄소포인트 국고보조금 집행
잔액 및 이자 반납 368 0 368

◐2022년 탄소포인트 국고보조금 집행잔액 및
이자 반납 2,733 0 2,733

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,717 747 29,970

◐2022년 금산군어린이급식관리지원센터 도비
보조금 이자반납액 221 0 221

500,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◐2022년 어린이급식관리지원센터 종사자 처
우개선비 집행잔액 반납 15 0 15

◐2022년 식당간판개선사업 집행잔액 및 이자
반납액 15,073 0 15,073

◐2022년 향토음식육성 및 음식점 수준향상사
업 도비 이자반납액 5 0 5

◐2022년 식사문화개선(안심식당) 도비 이자반
납액 1 0 1

◐2022년 탄소포인트 도비보조금 집행잔액 및
이자 반납 820 0 820

◐2020년 가축사육제한구역 지형도면 용역 집
행잔액 반환금 3,195 0 3,195

◐2020년 가축사육제한구역 지형도면 용역 발
생이자 반환금 38 0 38

◐2022년 환경오염 최소화를 위한 아이스책 수
거함 설치사업 7,353 0 7,353

◐투명페트병 등 별도수거 활성화 시범사업 86 0 86

◐2020년 화목보일러 폐기지원사업 도비보조
금 잡행잔액 및 발생이자 2,509 0 2,509

◐2022년 공공부문 온실가스∙ 에너지 목표관
리제 도비보조금 집행잔액 및 발생이자 619 0 619

◐2022년 지역환경교육센터 운영지원 사업 도
비보조금 이자 18 0 18

◐2022년 찾아가는 환경교육 프로그램 운영사
업 도비보조금 집행잔액 및 발생이자 17 0 17


